



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Pacjenta
Krystyna Barbara Kozłowska

Warszawa, 30 września 2016 r.

RzPP-WIP.420.26.2016.JW.2

Pan
Konstanty Radziwiłł
Minister Zdrowia
ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa

Rzecznik Praw Pacjenta otrzymał stanowisko od Ministra Zdrowia w sprawie braku dostępności do świadczeń zdrowotnych z zakresu rehabilitacji neurologicznej realizowanej w warunkach stacjonarnych Oddziałów Rehabilitacyjnych pacjentów wybudzonych ze śpiączki zawarte w piśmie z dnia 15 września 2016 r. (znak pisma IK:677985/DS.;675049/DS.). Jest to odpowiedź na pismo Rzecznika Praw Pacjenta znak pisma:RzPP-WIP.420.26.2016.JW). Pismo Pana Ministra w swojej treści powieliła przedstawione przeze mnie argumenty i obowiązujące przepisy i nie odnosi się do sytuacji pacjentów wybudzonych ze śpiączki, a także nie przedstawia propozycji zmian, które pozwoliły by tej grupie pacjentów korzystać z możliwości dalszego specjalistycznego leczenia z zakresu rehabilitacji neurologicznej w warunkach stacjonarnych.

Mając powyższe na uwadze Rzecznik Praw Pacjenta ponownie zwraca uwagę, że ograniczenie to pozostaje w związku przepisami zawartymi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji leczniczej (Dz. U. z 2013 r., poz.1522) oraz z Zarządzenia Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia Nr 80/2013/DSOZ z dnia 16 grudnia 2013 r. w sprawie określania warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju rehabilitacja lecznicza (z późn.zm.).

Załącznik Nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. wskazuje, z których oddziałów szpitalnych i poradni można skierować pacjenta na rehabilitację neurologiczną w trybie stacjonarnym. Przepis stanowi, że: „Warunki przyjęcia do oddziału rehabilitacji stacjonarnej”: w przypadku rehabilitacji neurologicznej zaburzeń funkcji mózgu, zaburzeń funkcji rdzenia i korzeni nerwowych, zaburzeń obwodowego układu nerwowego i dystrofii mięśniowych oraz rehabilitacji przewlekłej - pod warunkiem, że chorzy są już po przebytej rehabilitacji, w tym w wyżej wymienionych grupach, i wymagają kontynuacji rehabilitacji w warunkach stacjonarnych: a) przyjęcie ze skierowaniem z oddziału lub kliniki: anestezjologii i intensywnej terapii, neurologii, neurochirurgii, chirurgii ogólnej, chirurgii dziecięcej, ortopedii i traumatologii, chorób zakaźnych, chorób wewnętrznych, pediatrii po przeprowadzeniu konsultacji neurologicznej lub b) przyjęcie ze skierowaniem z poradni specjalistycznej: rehabilitacyjnej, neurologicznej, neurochirurgicznej, chirurgii ogólnej, chirurgii dziecięcej, urazowo-ortopedycznej.”

Jak wynika ze stanowiska Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ z dnia 18 lipca 2016 r. enumeratywne wskazanie podmiotów powoduje, że „skierowanie przez lekarza ze specjalizacją neurologii zatrudnionego w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznym nie może być honorowane, ponieważ nie jest lekarzem pracującym w wymienionych oddziałach i poradniach”¹

Wyżej wymienione przepisy tj. rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji leczniczej (Dz. U. z 2013r., poz.1522) oraz Zarządzenie Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia Nr 80/2013/DSOZ z dnia 16 grudnia 2013 r. w sprawie określania warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju rehabilitacja lecznicza (z późn.zm.), są przywoływane przez Oddziały Rehabilitacyjne i ośrodki rehabilitacyjne odmawiając przyjęcia wybudzonych ze śpiączki pacjentów – w okresie 13 lat było 46 osób, a to stanowić może naruszenie Art.5 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.²

Biorąc pod uwagę postęp wiedzy i metod leczniczych pozwalających osobom znajdującym się w śpiączce na wybudzenie i powrót do zdrowia, o czym niewątpliwie świadczą ostatnie doniesienia o sukcesie zespołu neurochirurgów prof. Wojciecha Maksymowicza pod kierunkiem japońskiego neurochirurga prof. Isao Morita stwarzają realne szanse na powrót do zdrowia osób znajdujących się w śpiączce. Jednak jest to pierwszy etap

¹ Stanowisko Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ z dnia 18 lipca 2016 r. znak WSOZR-Z.425.6.83.2016

² Pismo z dnia 4 sierpnia 2016 r., znak :RzPP.WIP. 431.2257.2016.JW.

powrotu do zdrowia i sprawności, kolejnym jest długotrwała i specjalistyczna rehabilitacja neurologiczna.

Działając na podstawie art. 47 ust.1 pkt 7 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (t.j. Dz. U. z 2016 r., poz. 186 ze zm.) – Rzecznik Praw Pacjenta ponownie zwraca się do Pana Ministra o podjęcie działań w zakresie umożliwienia dostępności do świadczeń opieki zdrowotnej z zakresu wczesnej rehabilitacji neurologicznej dla tej grupy pacjentów – deklaruję gotowość do współpracy w tym zakresie.

Rzecznik Praw Pacjenta ponownie wskazuje, że wymagają zmiany zapisy zarówno w Zarządzeniu Prezesa NFZ Nr 80/2013/DSOZ z dnia 16 grudnia 2013 r. w sprawie określania warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju rehabilitacja lecznicza (z późn. zm.), a przede wszystkim w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu rehabilitacji leczniczej (Dz. U. z 2013 r., poz.1522) poprzez dodanie zapisu w zał. 1 ww. rozporządzenia „Warunki przyjęcia do oddziału rehabilitacji stacjonarnej”: **ze skierowania lekarza lub lekarza specjalisty z dziedziny neurologii zatrudnionego w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym.**

Do czasu ewentualnej zmiany koncepcji leczenia chorych wybudzonych ze śpiączki wymagających wczesnej rehabilitacji neurologicznej np. wprowadzenie Koordynowanej opieki wczesnej rehabilitacji neurologicznej, zdaniem Rzecznika Praw Pacjenta zaproponowane rozwiązanie pozwoli na objęcie specjalistycznym leczeniem w warunkach stacjonarnych tj. Oddziałach Rehabilitacyjnych chorych wybudzonych ze śpiączki i leczonych w Zakładach Opiekuńczo Lecznicznych.

Uprzejmie proszę o pisemne przekazanie stanowiska na adres korespondencyjny Biura Rzecznika Praw Pacjenta (ul. Młynarska 46, 01-171 Warszawa) wraz z przytoczeniem sygnatury niniejszego pisma.

Do wiadomości:

1. Pani Beata Szydło Prezes Rady Ministrów, Al. Ujazdowskie 1/3,00-583 Warszawa,
2. Pani Janina Mirończuk Dyrektor Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego Fundacji Światło ul. Grunwaldzka64, 87-100 Toruń

